J. conjurati, & ex ejus mansuetudine, quam imitari hos oportuit, insidias illi struendi, ansam sumserunt. Quam multi hodie Pharisaeis & Scribis similes, Zelum legis prae se ferunt, cum Spiritum Legis nullum habeant?

VII.

IN I. JOAN. 5, 7.

Miramur, quae Cl. J. F. Froriep Ss. l. D. Th. Augustanae Conf. in Univers. Erfurtensi Prof. P., propugnante 30. April. 1777. G. H. S. Neries in lucem protulit:
pag. 7. scribit:

*Quod Jobanni suppositum est dictum de tribus in coelo testibus, *) hoc jure, meritoque rejicit Lutherus, & in vernacula versione praeteriit. **) Dictum illud I. Joann. 5, 7. spiritum esse, a Viris eruditissimis accurate demonstratum est. Legas celeberrimum Griesbachium. ***) Lutherum vero, quoad vixerit, ita egisse.... tam certum est, quam quod certissimum. ****) Quo utroque posito summum Virum ab imperitia, levitate animi, cordis malignitate, aliisque opprobriis vindicamus. *****) Lutheri constantia excellentior est Erasmi timiditate. *****)*

ANIMADVERSIONES.

*) Haec periocha, confirmando Ss. Triados dogmati apta, praestantissimorum Codd. MSS. & impress. Graecorum, Ar-
me.

menorum, Latinorum nititur autoritate. Illa ab antiquis SS. PP. allegatur, qui exemplaria aetati nostrae usitata longe praecedentes, *jure meritoque* legitimi habendi sunt testes de primitivae Ecclesiae sensu; modernos vero codices variantes, aut cit. textum omittentes octingentis annis non esse superiores, Viri doctissimi ostendunt. Tam celebris locus, ubi nunc excidit, proclive est, illum abesse ex Librariorum oscitantia, celeritate, aut imperitia, ex vocum similium fronte & fine, teste experientia, & quis antiquitatum gnarus haec addubitet? aut Arianorum etiam conatus malos nesciat? Ubi inquam deficit, stylus S. Joannis VV. 8. 9. & sequentes defor-mantur, & inepte inter se cohaerent. Tam insignem Textum Graeci & Latini ceu autenticum & divinum venerantur; num vero a Latinis Viris Graecorum exemplaribus hic loc. assui potuit casu, fraude aut de industria, & ita supponi, ut Graeci, Latinis jam pridem inferri, hoc additamen-tum ab iis ceu canonicum reciperent? Aut vero Latinis hic a Graecis impositum est? sed nec hoc verisimile, cum longe uberiorius apud nos Lectio hujus versus occurrat; *Calvinus, Peza, Tremellius &c.* illam de-fendunt, & Calviniani semper eam refe-runt. Imo Lutherani eandem Bibliis suis inferuerunt, hic revera, sicut in multis aliis, Reformatore suo prudentiores, qui

illam (ait D. Calmet) aliquibus graecis il-
lius aetatis, Hagenoensi v. g. anni 1521.
aut Aldi 1518. editionibus forte ductus,
supressit. Nec id fecisset, si adhuc vivens
Robertus, Stephani editionem vidisset: cele-
berrimum hunc typographum tanti faciebat,
juxta Tubingenses Theologos. Verbo:
in omnia variarum linguarum Biblia hoc
praeclarissimum S. Spiritus oraculum citra
ullum controversiae indicium transit. Et
hoc dictum Joanni suppositum dicat Cl.
Froriep! cum tamen historiam adulterae
Joann 8, 3. pluribus difficultatibus impe-
ditam contra Semlerum in eadem Dissert.
vindicet; verum in principiis suis ex- &
internis hanc vindicabit nunquam, ceu
autenticam; neque illum S. Joann. insi-
gnem locum autentia spoliabit.

**) *Nullo jure immeritoque rejicit Vir priva-
tus, quod tanto consensu & constante ju-
dicio receptum est ac adprobatum. Quid-
quid dicant liberiores Critici, & qui pro
Socinianis militant Protestantes, hac peste
afflati. Illud sc. omnibus usitatum est,*
Conf. Cypr. de Unit. Ecclesiae, ut postquam
ab Ecclesia recisi sunt, ipsi quoque sacros li-
bros ab Ecclesia receptos, atque textus dogma-
ticos recidant, & quae Ecclesiae soli debe-
tur, rejiciendi, vel adprobandi autoritatem
sibi usurpent, recte inquit Vir quidam do-
ctissimus ex Calviniano Catholicus. Ast
vero cur in vernaculis versionibus suis,
etiam

etiam permultis graecis, exemplaribus non sequuntur Lutherum? Profecto, si hujus Magistri sui vestigiis velint ingredi, pariter (nihil de V. T. loquar) Epift. S. Jacobi, Pauli ad Hebraeos, S. Judae, . S. Joann., 2. Pet., & Apocal. ex Bibliis debent extrudi, & lacerari: sicut hodie de iis, & pluribus aliis contendunt fieri Heterocliti Viri, cum lignatoribus conferendi, qui sylvam ingressi hic abietem, illic fraxinum sibi designant, ex una arbore ramos tantum defecant, alteram una cum trunco disjiciunt, donec tandem ex harum omnium strage, struem sibi, qualem volunt, concinnent. Ita per Ss. Scripturas hodie graffantur.

*) Dicitum illud S. Joann. autenticum esse a Viris eruditissimis accurate demonstratum est. Legas celeberrimum Goezenium. Ecquid nunc igitur? quis recte sentit, veritatem adsecutus? an Griesbachius Wetstenius, Semlerus cum Socinianis Sandio, Crellio, Wolzogenio, aut vero celeberr. Goezenius, Kettnerus, Seldenus cum praestantissimis Criticis & Ss. Scripturarum Interpretibus, cum communi Catholicorum & multorum Protestantium? Grotius hanc pericopen ab Arianis intrusam suspicatur; At Imman. Tremell. ab iisdem erasam putat: quis hanc summi momenti litem aliquando decidat? nemo in Ecclesia Protestantica: in hac semper erit & manebit haec lectio dubiae, incertaeque fidei. Imo

Imo de sincera oraculorum aliorum lectione, de pluribus voluminibus, atque in hodierna tot variantium farragine, ad quosvis pene versus ambigere ac controvertere, cum veritate licebit, quoisque Ecclesiam, quae est columna & firmamentum veritatis, non audierint. Per hujus decretoriam sententiam animus quiescit; internum autem spiritus privati testimonium lites ferit aeternas: quis sectarius non ad istud criterion appellare potest? & quomodo ullum ex his revincent Protestantes in suis his principiis? Nonne Ariani & Sociniani etiam solita rationis principia, regulas exegeticas, criticas, originarias linguis adhibent? Verum trutinatis omnibus quis arbiter & judex erit? quis ex aequo & bono fatis rem discernet homini salutis & veritatis avido?

Singularem h. l. merentur adttentionem effata *Joann. Locke* Angli: *Christianisme raisonnable* pag. 368. Ex iis lineas nonnullas compendiaria via juvat lustrare: postquam ostendit systema Protestanticum, non bene consutum esse, eoque talis communionis Viri adstringere velint alios, ut certos Ss. lit. textus ex sua illorum sententia intelligent, atque normae huic subscriptant, iisdem vero, qui repugnant, notam ausint inurere, imo ex sua deturbent communione: postea laudat, doctrinam Catholicorum melius sibi constare ac cohaerere. Siquidem dicant, Ecclesiam esse infallibilem, huic datum

tam a Christo potestatem, fidelium conscientias moderandi, eosque omni, ad salutem necessaria veritate erudiendi: Sequi igitur, scribit, veros Christianos debere obsequi, alias illos, ipsi Domino J. C., qui per os Ecclesiae loquitur, refragari, eosane contumaces jure ab Ecclesiae communiterminari: haec illustre confirmat *Wilhelmus Saymel praefat. in Epist. Joann. Launoji.*

*****) Egerit ita Lutherus, quoad vixit, quid tum? Nihil tamen certi ex hac autoritate depromitur; certum enim est, quam quod certissimum, Viros Lutheranos hodie omnigena eruditione sacra & profana tantum Lutheropraecellere, quantum lenta solent inter viburna Cypressi. Et tanti Viri *Textus 7. vindices* sunt.

*****) Pace nostra pro *summo Viro* apologetis & vindicias hoc aevo scribat, *summi* interea Protestantes, & ipsa Protestantium Biblia adversantur illi.

******) Lutheri constantem inconstantiam libri ejus patefaciunt: equidem D. Erasmi, qui *homo seculi sui primarius* merito audit, vindicias ob notos naevos non suscipimus, ejus tamen excellentior est eruditio, accuratior disquisitio, atque major conscientiae timiditas in arduo nimis negotio: *Biblia truncandi.*

- 1) Theresius a Jesu: Deconomia divinae reuelationis, et
fundamentale dogma de Secuno et Trino.
- 2) Thera a Jesu: Deconomia divinae reuelationis.
- 3) Veritas historiae Job.
- 4) Tractatus de virtutibus theologicis, praecep. Decalogi etc.
- 5) Resolutio catholica: Nullus articulus fidei est absurda.
rius.
- 6) Tractatus de legibus et peccatis.
- 7) Observationes ad loca quaedam Veteris Testamenti.
- 8) Liber genesis.
- 9) De Nullo contra' Benjaminum Kennicott.
- 10) De Mysterio Trinitatis. f. Hattenger Lang.
- 11) In Daemoni accessu sanctae evangelicae historiae.

H.